DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
CAPÍTULO I
ESTIMATIVA DA RECEITA
Art. 2º - O Orçamento Geral do Município de Lajes Pintadas para o
exercício financeiro de 2026, discriminados pelos anexos integrantes
desta Lei, estima a Receita Bruta R$ 61.854.500,00 (Sessenta e um
milhões e oitocentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) e a
Receita de Dedução em R$ 5.353.800,00 (Cinco milhões e trezentos e
cinquenta e três mil e oitocentos reais), totalizando a Receita Líquida
em R$ 56.500.700,00 (cinquenta e seis milhões, quinhentos mil e
setecentos reais), e fixa a DESPESA em igual valor.
Art. 3º - As Receitas que decorrem da arrecadação de tributos e outras
receitas correntes e de capital, são estimadas com o desdobramento do
Anexo I, na forma da legislação vigente.
CAPÍTULO II
FIXAÇÃO DA DESPESA
Art. 4º - A Despesa total é fixada no valor de R$ 56.500.700,00
(cinquenta e seis milhões, quinhentos mil e setecentos reais).
I – No Orçamento Fiscal em R$ 38.171.900,00 (Trinta e oito milhões
e cento e setenta e um mil e novecentos reais).
II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 18.329.070,00
(Dezoito milhões e trezentos e vinte e nove mil e setenta reais).
III – A Reserva de contingência foi constituída no valor total de R$
420.000,00 (Quatrocentos e vinte mil reais), sendo R$ 370.000,00
(Trezentos e setenta mil reais) relativos a Reserva do RPPS.
Art. 5º - A Despesa fixada à conta de recursos previstos no artigo 4.º
desta Lei é executada, orçamentária e financeiramente, mediante
programação mensal, e apresenta, por órgão, a discriminação
constante do Anexo II.